
CONFERENZA

'l"ERRITORIALE

SOCIALE E

SANITARIA

della provincia di Modella

Prot. n. 7/2016 Modena, 13 Giugno 2016

DELIBERAZIONE

L'anno duemila sedici, il giorno tredici del mese di Giugno (13.06.2016) alle ore 17.30, presso la sala
del Consiglio dell'Amministrazione Provinciale (Viale Martiri della Libertà, 34 - Modena), come da
regolare convocazione, si è riunita la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della Provincia di
Modena.

Sono presenti:
GIAN CARLO MUZZARELLI, Co-Presidente della crss, Presidente Amm.ne Provinciale e Sindaco
di Modena;
ALBERTO BELLELLI, Co-Presidente della crss e Sindaco di Carpi;
MAINO BENAm, Sindaco di Mirandola;
FRANCESCA SILVESTRI, Sindaco comune di Bastiglia;
ANGELA BOZZOLI vice-sindaco Comune di Concordia;
MARIA COSTI, Sindaco comune di Formigine;
MAINO BENAm, Sindaco comune di Mirandola;
LAZZARI GIORGIO, Assessore Comune di Montese;
FABIO BRAGLIA, Sindaco di Palagano;
CANOVI ROMANO, Sindaco Comune di Pavullo n/Frignano;
GANDOMENICO TOMEI, Sindaco di Polinago;
GIOVANNI GIOVANNELLI, Vice-sindaco Comune di S. Felice S/P
CLAUDIO PISTONI, Sindaco Comune di Sassuolo;
ANDREA SELMI, Assessore Comune di Soliera;
MAURO SMERALDI, Sindaco Comune di Vignola.

Partecipano inoltre:
MASSIMO ANNICHIARICO, Direttore Generale Azienda USL di Modena;
FRANCESCA ISOLA Direttore Amministrativo Azienda USL di Modena;
IVAN TRENTI, Direttore Generale Azienda Ospedaliera Universitaria di Modena;
SIRCANA LUCA, Direttore Sanitario Azienda Ospedaliera Universitaria di Modena;
IVAN CAVALLO, Direttore Amministrativo Az. Ospedaliera Universitaria di Modena;
GIANBAmSTA SPAGNOLI, Direttore Sanitario Azienda USL di Modena;
BRUNO ZANAROLI - Direttore generale Nuovo Ospedale di Sassuolo;
TERESA PERI - Direttore Sanitario Ospedale di Sassuolo;
FRANCESCA NOVACO - Direttore socio-sanitario Azienda USL di Modena;
ROBERTA MAZZONI, Direttore del Distretto di carpi;
CLAUDIO VAGNINI, Direttore del Distretto di Modena;
FEDERICA RONCHEm, Direttore del Distretto di Sassuolo;
ANGELO VEZZOSI, Direttore del Distretto di Mirandola;
ANDREA SPANO' Direttore del Distretto di Pavullo;
ANTONELLA DALLARI, Direttore del Distretto di Castelfranco E;
MARIA PIA BIONDI, Direttore del Distretto di Vignola;

1



CINZIA CARUSO, Coordinatore Ufficio di supporto CTSS.

Il Segretario della Conferenza Sanitaria Territoriale, Eleonora Bertolani.

Il co-presidente Giancarlo MUZzarelli constatata la validità della seduta pone in trattazione il seguente
argomento all'ordine del giorno:

• Aprovazione del documento finale di unificazione NOCSAE - Policlinico:

LA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE ESANITARIA

Visto l'art 7 della LR 19/1994 "Norme per il riordino del Servizio Sanitario regionale ai sensi del Dlgs
502/1992, modificato dal Dlgs 517/1993 e s.m.i.";

Vista la DGR 2040/2015 "RIORGANIZZAZIONE DALLA RETE OSPEDALIERA SECONDO GLI srANDARD
PREVIsrI DALLA LEGGE 135/2012, DAL PAlTO PER LA SALUTE 2014/2016 E DAL DM SALUTE
70/2015"

Preso atto delle indicazioni espresse dalla DGR 2092/2015 "Autorizzazione di un progetto sperimentale
per la gestione unica fra l'Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena e il Nuovo ospedale civile
Sant'Agostino Estense di Baggiovara dell'Azienda USL di Modena" la quale si pone come obiettivo
generale quello di: "evitare la crescita dell'offerta ospedaliera complessiva oltre i fabbisogni individuati
dalla programmazione e la duplicazione dell'offerta stessa, realizzando coerentemente agli obiettivi
della programmazione regionale la concentrazione della attività ospedaliere, ottimizzando la qualità e la
sostenibilità economica dei percorsi assistenziaA". La stessa deliberazione si pone come obiettivi
strategici :
- la razionalizzazione della struttura complessiva dei costi delle due Aziende sanitarie in ambito
provinciale;
- I 'invarianza, quanto meno in avvio, dei livelli di performance;
- il consolidamento operativo, la semplificazione e la tempestività dei progetti integrati di cura, in
relazione ad un nuovo disegno dei percorsi socio assistenziali fra Policlinico eNocsae e gli ospedali della
rete provinciale;
- la maggiore caratterizzazione e integrazione delle vocazioni ospedaliere della rete provinciale",

Nel medesimo Atto, la Giunta regionale attribuisce il compito di elaborare tale progetto da sottoporre a
Regione e Ctss ad un Nucleo tecnico composto dai Direttori Generali dell'Ausl e dell'Azienda Ospedaliero
Universitaria, dal Comitato di indirizzo dell'Azienda Ospedaliero Universitaria, da tre rappresentati
dell'Ausl di Modena scelti tra i direttori di dipartimento ospedaliero, di tre esperti in materia di
organizzazione dei servizi sanitari, di diritto del lavoro e di economia sanitaria, di un componente
tecnico designato dalla Ctss di Modena e dal responsabile del Servizio presidi ospedalieri della Regione.

Considerato che il documento in oggetto, elaborato dal Nucleo Tecnico in parola, si propone di:
- contestualizzare il progetto di unificazione di Nocsae e Aou entro l'offerta dei servizi sanitari provinciali
al fine di definirne obiettivi specifici e presumibili impatti sulla rete dei servizi ospedalieri e territoriali;
- presentare le linee generali di sviluppo della fusione, a partire da un'analisi della domanda attuale e
prospettica, al fine di valutarne i risultati per la collettività;
- illustrare le principali opzioni di razionalizzazione sottese all'unificazione, volte a realizzare il progetto
complessivo con evidenza di nuove necessità di risposta ai bisogni di salute;
- costituire un ambito di riferimento per i successivi, ulteriori approfondimenti e scelte operative da
formalizzare in un Progetto esecutivo di guida alla gestione del processo.

Udita l'illustrazione del prof Gianluca Fiorentini, coordinatore del Nucleo, il quale ha dettagliato il
percorso di elaborazione del documento e gli aspetti innovativi proposti rispetto alle esposizione nelle
precedenti Assemblee della CTSS

2



Su proposta della Presidenza, con il voto favorevole di tutti i presenti ad esclusione degli astenuti:
Mauro Smeraldi, sindaco di Vignola e Claudio Pistoni, sindaco di Sassuolo;

DELIBERA

di esprimere parere favorevole al documento "Progetto sperimentale di gestione unica tra
l'Azienda USL di Modena, NOCSAE di Baggiovara e l'Azienda Ospedaliero Universitaria di
Modena

- di allegare al presente atto copia del progetto in oggetto;
- di trasmettere il presente atto alla Regione Emilia Romagna.

Letto, approvato e sottoscritto

I Presidenti della Conferenza

~~.~ Carlo Muzzarelli)r QcW4., f
(Alberto Bellelli)

_7:l!tif~'

Il segretario verbalizzante
(EleRnora :Bertolani)

~>~J-:

3


